⁸ *intrusit, fere ad tria millia*] Written upon an erasure in C.

⁹ *Proponebat*] The passage which here commences, and ends with the words "prosternatos interficit," is written in C. in a different ink, and in a larger hand.

bendo hostes Christi viriliter prosternere, quam se hostibus enerviter tradere, vel fugæ subsidium cum opprobrio semper notabili expetere, maxime cum locus opportunus subterfugiendi omnino in præsenti non habetur.

Hæc et his similia rege dicente, commilitones suos in procinctu belli stricte et conjunctim ordinando disposuit, ac unumquemque juxta latus alterius firmiter collocavit, ne quis aditus perforandi cuneum suum in ipsa congressione ex spatii vacuitate pateret hostibus. Pauca autem ligna, quæ ibidem reperta fuere ob tentoria construenda, ante pedes singulorum quasi pro antemurali jussit collocari. Cumque in hujusmodi, quantum hora sinebat, occuparentur, atque pagani e contra se armarent, sociosque adventantes simul colloquendo exspectarent; ecce quidam ex camerariis regis ab urbe ocios diffugiens, (sicut dominus Hugo de Neville, qui in eodem certamine erat, nobis retulit,) ¹ Regem miserabili ac lamentabili voce alloquitur, dicens: “Heu! “ domine mi rex, omnes in mortem absque ulla sub-“ ventione traditi sumus. Nullum est nobis deinceps “ refugium, cum innumerabilis paganorum multitudo jam “ præoccupaverit urbem, et innumerabiles acies ante “ nos armatas conspiciamus.” Cui lamentanti rex cum magna animadversione silentium imperat, seque illico amputaturum ejus caput terribiliter jurat, si hoc alicui assistentium ² intimare præsumat. Ipse vero mox exercitum alloquitur, et ne paganos expavescant adhortatur, dicitque se velle urbem adire, et quid intus geratur diligenter explorare; assumptisque secum sex strenuis militibus, cum regio vexillo urbem intrepidus, veluti mortis immemor, ingreditur, viamque gladio et lancea aperiens, hostes in plateis glomeratos, velut leo ferocissimus, invadit, invadendo prosternit, prostratos

¹ *sicut . . . retulit*] This clause is added in the margin of C., and is carried into the text of H. | ² *assistentium*] existentium, V.

f. 59. *interficit*¹ Milites vero regem prævium *subsequentes*,² in obſistentes quosque crudeliter irruunt, irruendo proſternunt. Prostratorum igitur casus ſocios etiam a longe in plateis aſtantes incurvare et ad terram corruere coegit, dum pars una lanceis impulſa ad terram ruens, partem aliam circumaſtantem violenter impelleret. Unde actum eſt, ut ex regis ſubita invasione multi corruentes cauſam ſue ruinae ignorarent. Diffugiebant igitur hostes huc illucque per plateas regem infenſantem, velut bestiolæ ferocem leonem, quem dira fames ad devorandum instimulat, quidquid caſus in occurſum ejus ſubvectat. Paganis tandem admirabili et incomparabili inclyti regis virtute proſtratis atque fugatis, et ab urbe ſeclusis, equisque quampluribus turpiter amiffis, accersiit rex de castelli custodibus, eosque ad eufodiam portarum atque murorum, ubi conquassati erant, deputavit.

Habita denique incredibili ibidem victoria, rex confeſtim cum ſuis ſex militibus ad exercitum regreditur; ſed de equorum paucitate valde contriſtatur;³ in toto ſiquidem illo exercitu non amplius quam ſex equi cum una mula fuerant. Ut autem exercitum ſuum ad pugnam instantem animaret et audaciorem redderet, narravit quanta per eos Dominus in urbe fecerit, et quomodo de tot hostibus tam pauci triumphaverint. “ Ideo, O milites Christi, invocemus,” ait, “ Omnipotentis Dei auxilium, ut ſua potenti virtute conterat “ hodie inimicos nostros. Videte ut in prima decertatione eis unanimiter resistatis, et primum irruptionis ſue impetum viriliter toleretis, ne intra nos

¹ *prostratos interficit*] Half a line is here erased at the bottom of fol. 57 b. in C., and the original writing is resumed with the word “ milites” at the top of fol. 59. Fol. 58 is an addition, as will be presently mentioned; see note

² *subsequentes*] In C. an erasure of half a line occurs after this word, of which no notice is taken in H.

³ *contristatur*] Here in C. nearly half a line has been erased. No notice is taken of it in H.

“ primo penetrantes, cuneum nostrum disgregare præ-
 “ valeant, atque nos intra se inclusos, quasi paucas
 “ oviculas infra caulam, ictibus dilanient. Si enim
 “ primum congressionis suaæ assultum disgregati per-
 “ ferre poterimus, illorum postmodum audaciam parvi-
 “ pendemus, et cum Dei adjutorio de inimicis crucis
 “ Christi victores triumphabimus. Quod si aliquem
 “ vestrum præ timore nutantem, et inimicis locum
 “ intra nos præbentem, aut alicubi diffugientem per-
 “ spexero, juro Omnipotentem Deum, quod ei caput
 “ ictu celeri amputabo.”

Postquam ergo rex inclytus, omni mortis horrore deposito, suos ad pugnam disposuerat, monuerat et instruxerat, omnesque lanceis erectis contra adversarios starent, ac supplici prece in tali mortis discrimine Dei Omnipotentis auxilium invocarent, nihilque aliud non-nulli eorum nisi mortem acerbam meditarentur; ecce ad tubarum clangorem et classicorum horribilem strepitum agmina paganorum cum magno impetu, lanceis erectis, in catervas Christianorum unanimiter vociferando irruunt, aestimantes se in prima irruptione Christianos a sua prima statione repulsuros et per campum dispersuros, vel acies illorum cum tali impetu penetrare, et penetratas disgregare. Sed agmen Christi firmum et integrum in sua statione immobiliter persistens, nec tanto terrori aliquatinus voluit cedere, nec conges-sionem diffugiendo devitare. Quod Turci aspicientes et tam paucorum inauditam audaciam admirantes, parumper ab eis semoti subsistunt, ita ut utraque pars cum lanceis summitates lancearum suarum ad invicem contingere posset. Nulla denique tela vel spicula intra se jaciebant, tantummodo nutibus, verbis, et truculentis vultibus ad invicem minitantes. Per dimidiam fere horam Turcis sic subsistentibus, ad primam suam stationem omnes regrediuntur, inter se mussitantibus et colloquentibus, a Christianis quasi dimidium stadii distantibus. Illis autem sic retrocedentibus, rex in risum

f. 59 b.

solvitur et cachinnando vociferatur: “ Eia, strenui
 “ milites Christi ! numquid non dixi vobis illos no-
 “ biscum non audere congregri, nisi prius a nobis ad
 “ congregriendum¹ fuerint lassessiti ? Jam enim totam
 “ probitatis suæ audaciam in hac prima invasione erga
 “ nos ostenderunt ; jam quidquid potuerunt terroris et
 “ formidinis, nobis incusserunt. Aestimabant quippe nos
 “ ex sua numerositate deterrere, et eorum primæ irrup-
 “ tioni non audere resistere. Aestimabant nos ex sola
 “ formidine sui impetus muliebriter a statione nostra
 “ secedere, et per planitatem huc illucque discurrendo
 “ diffugere. Nunc ergo maledictus sit qui pro eorum
 “ assaultibus deinceps diffugiat, vel qui congressionem
 “ illorum expavescat. Impetus eorum, ut ceperimus,
 “ viriliter toleremus, donec triumphum, Deo auxiliante,
 “ reportemus.”

Ut cessavit autem loqui, gens illa nefaria simul glo-
 merata uno impetu iterum vociferando, tubis perstre-
 pentibus, concurrunt, et, ut prius fecerant, paulisper ab
 eis semoti subsistunt. Christianis autem cum majori
 audacia quam prius, in statione sua immobiliter sub-
 sistentibus, nihilque trepidantibus, denuo ad primam
 stationem pagani retrocedendo regrediuntur. Hujus-
 modi incursionem fecerunt quinquies sive sexies ; scili-
 cet ab hora diei prima² fere usque ad horam³ nonam.
 Bellicosus ergo rex jam gravi tædio pro longa exspec-
 tatione affectus, majoremque audaciam ex sui ipsius
 aliorumque experta probitate concipiens, præcepit ex-
 exercitu suo ut in proximo assultu inimicos Christi telis
 et lanceis appeterent, eosque ad pugnam unanimiter
 provocarent. Præcepit etiam arbalastariis ut caute ante
 milites incederent, et ut sagittas et spicula in hostes
 dirigerent. Quod et factum est. Nam dum Turci, se-
 cundum morem, densata caterva cum clangore horribili

¹ *ad congregriendum*] ad gredien- | ² *prima*] proxima, V.
 dum, H. | ³ *horam*] Om. V.

f. co.

incederent, et in Christianos solitum impetum facerent, confestim Christicolæ inimicos Dei lanceis et gladiis, et diverso armorum genere, invadunt, invadendo prosterunt, prostratos occidunt. Fit itaque inter paganos maxima cædes, horribilis clamor, ingens perturbatio, dum illi lanceis perforarentur, isti ab equis prosterrentur, quidam capite plecterentur, nonnulli sagittis confoderentur, alii atque alii diversis telis atque jaculis interficerentur. Nec mora, rex ille bellicosus armis decentibus decoratus, velut flamma præ nimio furore ignescens, et ad inferendas et preferendas plagas adhuc recens, quasi nihil ipsa die peregisset, in hostiles acies intrepidus prorupit, ensem ocios de vagina extrahit, lanceam ferociter vibrat, atque circa circa galeata capita ictuum collisione fulminat, et nunc hac, nunc illac discurrens inter hostes, nec ictus recipere diffugit, nec hostibus ictus mortiferos inferre quiescit. Circumderunt eum aliquando centum paganorum, qui omnes in illum solum¹ irruerant, in quos ipse solus irruens, dum alii caput uno ictu truncaret, illi scapulas a corpore separaret, huic brachium cum manu amputaret, quosdam vero prosternendo debilitaret, reliqui omnes ab eo diffugiendo hue illucque dilapsi sunt. Tantusque timor omnes invasit, ut nullus eum in illa concertatione exspectare, nullus ei obviam venire, auderet, immo a conspectu ejus, quasi a facie ferocis leonis, concito cursu diffugiebant. Bellicosum itaque regem, prævium veluti signiferum, bellicosa agmina celeri gradu subsequuntur, quæ hostium catervas a dextris et a sinistris penetrando dissipant, ac sibi quosque obvios vel obstantes immisericorditer trucidant. Pagani vero ruentes miserandis clamoribus mugint, terramque vertice et pedibus pulsantes, animas cum sanguine ructando ad Tartara remittunt. Et licet pagani Christianos acrius invaderent, et diversis telis appeterent, sagittarumque

¹ *solum*] Above the line in V. by the first hand.

f. 60 b. pluviam emitterent; tamen, Deo volente, ita divinitus procuratum est, ut nullum mortiferum ictum alicui inferrent, nec aliquem nostrorum perimerent in hac congressione, nisi unum solum militem, qui a sociis præ timore diffugiens, dum mortem fugit, mortem quam timebat incurrit.

Præibant semper arbalastarii, in hac congressione potissimum laudandi, quorum incomparabili virtute hostilis impetus præcipue repellebatur, audacia atque ferocitas paulatim deponebatur. Nam, dum eorum spicula sibi quisque cautius præcavebat, assilientis hostis congressionem incircumspectius evitare poterat.

In hoc autem belli certamine quantum virtus inclyti regis enituerit, quotque prostraverit ac debilitaverit, quotque interficerit, vel quantum suorum probitas clauerit, quotque hostium millia dissipaverint, et quot millia de prælio fugaverint, incredibile relatu esse videtur, si non virtus divina attendatur. Quis enim absentium unquam crederet, regem cum sex militibus tantum potuisse primo urbem a tribus fere millibus evacuare; deinde ab urbe cum triumpho rediens, contra tot millia paganorum equestris ordinis cum octoginta militibus et quadrincentis sagittariis fere per totum diei spatium ita insuperabiliter congredi, tot missilium ictibus impeti, tot jaculis lanceari, ut non solum illæsi omnes, (excepto illo, de quo supra diximus,) evaderent, sed nec a prima statione sua per unius pedis spatium retrocederent, quin etiam adversarios undique prosternerent, lætamque et inopinatam victoriam, debilitatis et effugatis hostibus, reportarent, nisi divina virtute credantur fuisse subnixi, cœlestique protectione suffulti?

Denique illi qui in urbe Jope ob custodiam remanserant, regis suorumque invincibilem fortitudinem admirando attendantes, de urbe unanimiter prorumpunt, hostesque cum reliquis atrocius invadunt. Quorum recenti invasione, regisque ac suorum indefessa congressione, hostes compulsi cum magna sui confusione

suorumque quamplurium amissione, fugiendo terga verterunt, et in antris et cavernis delituerunt.

Interea nunciatur exercitui quem apud Ptolomaidam rex reliquerat, apud¹ Jopen regem ab inimicis undique conclusum, nec aliquo pacto posse evadere, nisi cœlitus ei subveniatur. Tunc mœror et luctus omnium, vox una plangentium; timor ac tremor occupat omnes, fugam omnes meditantur. Conveniunt tamen undique strenui milites, simul colloquitur exercitus, si forte aliquod erectionis subsidium regi conferre esset possibile. Cæsaream itaque unanimiter² proficiuntur, sed ibidem præ timore hostium substiterunt, ulterius progrederi non audentes. Eis autem ibidem subsistentibus, nunciata est inopinata regis victoria, ex qua relatione immensa lætitia perfusi, laudum præconia ereptori omnium persolvuntur. In diebus autem canicularibus, (scilicet, ad Vincula S. Petri)³ hæc belli congressio facta est.

f. 61.

De quadam pestilentia.

Post hanc incredibilem regis Ricardi victoriam, cum idem rex apud Jopen moraretur⁴ per sex hebdomadas,⁵ quidam pestifer morbus ex aeris corruptione proveniens, ipsum regem omnesque fere suos perniciose invasit, et quotquot ex hac morbi contagione perculti sunt, citius interierunt, excepto rege, Domino ei sospitatem trubente.

De causa regressionis regis Ricardi, et de treugis.

Cernens itaque rex Ricardus thesaurum suum, quem larga manu nimis inconsulte⁶ militibus distribuerat,

¹ apud] The smaller handwriting is here resumed at the top of fol. 61 in C.

² unanimiter] Om. V.

³ scilicet . . . Petri] Aug. 1. An interlineation in C., but in the text of H. and V.

⁴ moraretur] moraret, V.

⁵ per sex hebdomadas] These words are added in C. between the lines, but in the text of H. 'They do not occur in V.'

⁶ nimis inconsulte] minus inconsulte, V.

paulatim deficere, exercitumque Francorum et alienigenarum, quem multis sumptibus datis jam per annum conduxerat secumque retinuerat, mortuo duce Burgundionum, velle repatriare, necnon et exercitum proprium partim hostili congressione, partimque pestifera ægritudine paulatim minorari, hostilem vero exercitum de die in diem augmentari; fratrum Templi et Hospitalis, necnon et principum qui cum eo erant, usus consilio, ad horam repatriare disposuit, ut iterum multiplicato numero tam militum quam pecuniarum, fortius et instructius ad obsidem Hierosolymam regredieretur, juratoria super hoc præstata cautione. His autem omnibus illud infortunium, secundum quosdam, potissimum accessit, quia nunciabatur ei quod comes Johannes frater ejus, quem in Anglia reliquerat, sibi Angliam subjugare moliebatur, quia cancellarium suum dejecerat ob nimiam ejus tyrannidem.¹ Et quia tanti principis tantique exercitus discessio non absque ibidem remanentium gravi periculo, terræque subjugatæ dispendio, fieri potuit, treugæ inter Christianos atque paganos, utriusque exercitus petitione et consilio, acceptæ sunt apud Jopen² a Pascha subsequenti usque ad trium annorum curriculum.

De infortuniis repatriantium.

Tempore igitur autumnali, præparatis navibus, omnibusque rite dispositis, rex Ricardus atque regina domna Berengaria, cum sorore regis, Johanna regina Siciliæ, necnon et proceres cum exercitu, mare Mediterraneum transfretaverunt. Quibus abeuntibus, justo Dei judicio, licet nobis occulto, illico subortæ sunt insolitæ tempestates in mari navigantibus, persecutio[n]es illatae in terra applicantibus. Nonnulli naufragium perpessi sunt; quidam in littore, navibus confractis

¹ quia tyrannidem] Written in C. upon an erasure. | ² apud Jopen] Added between the lines in C.

amissisque opibus, nudi vix evaserunt; pauci vero ad destinatum salutis portum applicuerunt. Hi autem qui maris evasere pericula, hostiles acies ubique reperiunt contra eos in terra consurgere, a quibus immisericorditer capiuntur, despoliantur, et gravi redemptionis debito nonnulli affliguntur. Nullus subterfugiendi locus tutus relictus est, quasi tellus et mare contra fugitivos Dei conjurassent. Unde satis conjici potuit ipsorum redditum nequaquam Deo fore acceptum, peregrinatione nondum expleta, qui ipsos post modicum tempus in terra illa magnificare decreverat, omnes inimicos subjiciendo, et terram, pro qua tam laboriosam peregrinationem assumpserant, tradendo. Nam illis sic abeuntibus, in subsequenti Quadragesima hostis Christianitatis, terraeque prædictæ invasor, Saláadinus, scilicet, vitam miserabilem miserabili morte terminavit; qui, si tunc præsentes affuissent, facillime totam terram illam obtinuissent, filiis ac propinquis ejusdem Saláadini inter se dissidentibus et pro regno certantibus.

De captione regis Ricardi apud Austriam.

Rex¹ vero Ricardus cum nonnullis suorum nimia maris tempestate vexatus per sex hebdomadas, (cum deve-
nisset versus Barbariem, trium dierum velificatione a Marsilia distans,)² famaque crebrescente jam cognovisset comitem Sancti Ægidii,³ neonon et cunctos principes per quos transiturus erat, contra eum unanimiter con-
spirasse, insidiasque ei ubique tetendisse, disposuit per Teutonicam latenter repatriare, retortisque velis, apud Cóvrefó insulam tandem applicuit;⁴ conductisque ibi duabus piratarum rostratis navibus, qui piratae regis

¹ *Rex]* V. here commences the year 1192.

² *per sex . . . distans]* This clause is an addition in C., partly upon an erasure and partly in the margin. It is carried into the text of H.

³ *comitem S. Ægidii]* Written in C. upon an erasure.

⁴ *retortisque . . . applicuit]* An addition in the margin of C., but in the text of H. It is omitted in the text of V.

f. 62.

navem audacter invaserant, sed a nauta regis recogniti et cum rege¹ confederati,² ob eorum laudabilem fortitudinem et audaciam ascendit rex cum eis, paucis suorum secum retentis, in quibus erant Baldewinus de Betun et magister Philippus regis clericus, atque Anselmus capellanus, qui hæc omnia nobis, ut vidit et audivit, retulit,³ et quidam fratres Templi, qui omnes in partes Sclavoniæ⁴ ad quamdam villam nomine Gazaram applicuerunt; statimque nuncium ad proximum castellum dirigunt, pacem et conductum a domino provinciæ illius, qui nepos extitit marchisii, expertentes. Rex autem in reditu suo tres lapides pretiosos, scilicet, tres rubiz, a quodam Pisano dcccc. bisantiis comparaverat; quorum unum, dum esset in navi, in annulo aureo includens, annulum illum domino castelli per prædictum nuncium transmisit. Percunctatus vero nuncius a domino loci illius, quinam essent qui conductum petebant, respondit, "peregrinos esse a Hierusalem redeentes. Deinde nomina eorum requisivit. At nuncius;

"Unus," inquit, "eorum appellatur Baldewinus de Betun, alter vero dicitur Hugo mercator, qui etiam⁵ vobis annulum transmisit." At dominus ille diutius annulum intuitus: "Non," inquit, "Hugo, sed rex Rī cardus appellatur;" et subintulit; "Licet ipse juraverim me omnes peregrinos de partibus illis adventantes comprehensurum, nec aliquod munus ab eis accepturum, tamen pro dignitate muneris et mittentis domini, qui me ignotum ita honoravit, et munus missum remitto et liberam abeundi licentiam concedo."

¹ *rege*] Originally "eo" in C., but altered by the first hand.

² *sed . . . confederati*] Upon an erasure in C.

³ *atque . . . retulit*] A marginal addition in C. In the text of H. and V.

⁴ *Sclavoniæ*] The passage which here begins, and ends with the word

"adhortatur," (see p. 55, note 1), is written in C. upon an erasure. The hand here becomes smaller and more compressed in order to reduce the narrative within the limit prescribed by the space which was available. In H. and V. the text proceeds without interruption.

⁵ *etiam*] et, V.

Reversus itaque nuncius omnia hæc regi intimavit. At illi valde trementes, media nocte, comparatis equis, de villa prædicta occulte exeunt, sicque per terram illam diutius libere profiscuntur. Sed dominus ille prædictus latenter post eos exploratorem ad fratrem suum transmisit, ut regem in terra sua advenientem comprehenderet. Ubi cum rex advenisset, et urbem in qua frater prædicti domini morabatur fuisse ingressus, statim ille, accersito ad se quodam fidissimo homine suo, Roger nomine, Normannicus genere, de Argenton, (qui cum eo per viginti annos exstiterat, et neptem suam ei tradiderat,) præcepit ei ut domos ubi peregrini hospitabantur diligenter perscrutaretur, si forte regem per loquela vel per aliquod signum explorare posset; promittens se ei medietatem urbis daturum si regem intercipere posset. At ille singulorum hospitia inquirens et discutiens, tandem regem reperit; quo diutius dissimulante quod erat, tandem importunitate precum et lacrymarum pii inquisitoris compulsus, confitetur quod erat. Qui statim cum lacrymis fugam latenter arripere adhortatur,¹ equum peroptimum regi tradens. Postea autem ad dominum suum revertens, dicit frivolum esse quod audierat de regis adventu, sed esse Baldewinum de Betun et comites ejus, qui de peregrinatione redibant. At ille furibundus jussit omnes comprehendendi.

Rex vero latenter de urbe egrediens cum Willelmo de Stagno,² et quodam pueru qui linguam Teutonicam intelligebat, per tres dies et noctes sine cibo profectus est. Deinde famis inedia urgente, ad quamdam villam nomine Ginanam in Austria prope Danubium divertit, ubi tunc temporis ad cumulum omnium malorum dux Austriae morabatur. Puer³ vero regis ad escainbium

¹ *adhortatur]* The narrative from this point, as far as the word “mora-“ batur,” is now carried to the bottom margin of the MS. C., the previous

blank being insufficient for its introduction into the body of the text.

² *Stagno]* Stangno, H.

³ *Puer]* The narrative here returns to the text.

veniens, cum plures bisantios proferret, nimisque curialiter ac pompatice se haberet, a civibus¹ illico comprehensus est; ac requisitus quisnam esset, servientem cuiusdam ditissimi mercatoris se esse respondit, qui post triduum ad urbem illam esset venturus; sicque tunc ab eis dimissus, ad secretum regis hospitium clanculo regreditur, fugamque quantocius cohortatur, denuncians regi quæ sibi acciderant. Sed rex, post nimiam maris vexationem, in prædicta urbe per aliquot dies requiescere cupiens, dum præfatus puer sæpius pro emendis necessariis ad forum publicum regreditur, accidit eum semel, (die scilicet Sancti Thomæ Apostoli),² chirothecas domini regis sub zona secum incautius gestasse; quas magistratus urbis intuentes, puerumque iterum apprehendentes, dirissime torquent, varis pœnis et cruciatibus afficiunt, vulnera infligunt, linguam abstractam amputare minantur, nisi citius rei veritatem confiteatur. Puer autem intolerabili cruciatu compulsus, ut se res habuit eisdem³ innotescit. At illi continuo hæc omnia duci annunciantes, hospitium regis⁴ circumvallant, et ut se sponte reddat acriter insistunt.

Rex autem ad tumultuantium vocum barbariem veluti imperterritus manens, suamque defensionis probitatem non apud tot barbaros prævalere sentiens, jubet ducem adesse præsentem, ipsi soli se redditum promittens. Duci autem illico adventanti rex aliquantulum obviam processit, seque ei cum gladio tradidit. Dux autem lætissimus effectus, secum regem honorifice deduxit, quem deinde strenuis militibus suis custodendum tradidit, qui die noctuque strictis ensibus arctissime eum ubique custodierunt. Quod miserabile infortunium non absque Omnipotentis Dei judicio, licet

¹ *a civibus*] The original narrative, as it stood before the introduction of the additional matter, is resumed at this point.

² *die . . . Apostoli*] December 21.

In the margin of C., but in the text of H. and V.

³ *eisdem*] Om. V.

⁴ *regis*] Om. V.

nobis occulto, evenisse arbitrandum est, sive pro regis ipsius lubricæ ætatis erratibus castigandis, sive pro subditorum suorum peccatis feriendis, vel ut detestabilis malitia regem in tali casu persequentium per universum orbem divulgata, foeda relinqueret posteris suis tanti facinoris cauteria, qui tantum regem, tanta virtute ac potentia præditum, atque de tam laboriosa peregrinatione redeuntem, tanta oppressione et calamitate afflixerunt, et postmodum intolerabili redemptionis debito regnum ejus contriverunt. Nam quæ gens, rogo, nefaria et a Christianæ fidei legibus aliena, in tanto principe ac in tali casu comprehenso, graviora vel sæviora vellet unquam exercuisse judicia? Etiamsi in manibus ipsius Saládini per simile infortunium decidisset, contra quem idem rex a finibus terræ, (relicto regno nuper adepto, relicta patria, parentibus et amicis,) dimicaturus ascendit, mitiori eum poena forsitan afflixisset, regnumque ejus tolerabiliori redemptionis jugo aggravasset, nimirum deferre sciens ejus generositati ac probitati, pariter et regiæ majestati, quibus illa gens barbara deferre nescivit. O gens cervicosa! O barbara tellus, quæ viros gigantea mole porrectos educare consuevisti, sed animi virtute ignavos; statura proceros, sed probitate inertes! Nunquam ipsum regem bello laccessere¹ præsumpsisses, si bellico suo exercitu vallatus fuisset; et idcirco tanti principis dejectio non est imputanda tuæ virtuti, immo potius divinæ dispositioni, ad nutum cuius rota fortunæ volubilis celerius volvitur, hunc humilians et hunc exaltans, illum erigens et istum deprimens; quia calix in manu Domini, vini meri plenus mixto; qui balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum; qui potentes deponit de sublimi, et effundit despectionem super principes.

Reginaldus² Bathoniensis episcopus ad archiepiscopatum Cantuariensem electus, infra mensem electionis suæ,

¹ *laccessere*] *lacessire*, C. H. V.

² *Reginaldus*] This and the fol-

lowing paragraph occur in the mar-

gin of C., but are not found in H.

nocte Sancti Stephani¹ rebus valedicit humanis. Idus Octobris² audita sunt tonitrua, et ventus vehemens, ferens imbrem copiosum grandine mixtum. Naufragia multa fuere.

Quomodo imperator regem custodiri fecit.

Anno MCXIII. Dux Austriæ regem Ricardum imperatori Henrico tradidit custodiendum, qui diligentissime custodi fecit eum, primo Treviris, deinde Warmatiæ, copiosam³ militum et servorum turbam ex omnibus fortissimis Teutonicorum custodiæ suæ deputans, qui f. 63. eum in omnibus locis die noctuque gladiis accincti comitarentur, et lectulum regis ambirent, neminem suorum cum eo pernoctare permittens. Hæc autem omnia nunquam serenissimi principis vultum obfuscare potuerunt, quin hilaris et jocundus in verbis, quin ferox et audacissimus in factis, prout tempus, locus, causa, persona, exigebat, semper appareret. Quoties autem custodes suos per improbos irrisionum jocos deturpaverit seu molestaverit; quoties eos ineibriando ludificaverit; quoties tam immanium corporum vires quasi ludendo aggressus fuerit, aliis narrandum derelinquo.

Imperator vero iratum animum ac ferocem erga regem diutius conservans, nullatenus eum in præsentia sua convocare vel alloqui voluit, quia regem in pluribus contra eum et suos graviter deliquisse conquestus est, multas ei objiciens calumnias. Tandem hinc inde mediantibus amicis, et præcipue abbate Cluniacensi et cancellario regis, imperator, convocatis episcopis, ducibus, et comitibus suis, regem in præsentia sua accersiri jussit, eumque in pluribus causis coram omnibus accusavit. In primis, scilicet, quod per ejus consilium et auxilium regnum Siciliæ atque Apuliae, quod ei jure hæreditario debebatur, defuncto rege Wilhelmo, amiserit,

¹ *S. Stephani*] December 26.

² *Idus Octobris*] October 15.

³ *copiosam*] copiam, V.

pro quo adipiscendo exercitum permaximum, data infinita pecunia, conduxerat, cum idem rex sibi auxilium fore præstiturum fideliter spopondisset, ut regnum illud a Tancredo obtineret. Deinde causatur de imperatore Cypri, qui ei affinitate conjunctus fuerat, quod eum injuste ab imperio deposuerit, et eum carcerali custodiæ mancipaverit, et terram ejus cum thesauris violenter invaserit, et insulam cuidam alieno vendiderit. Postmodum vero regem accusat de morte marchisii de Monteferrato, hominis sui; quod scilicet, per ejus proditionem atque machinationem ab Hausasis peremptus sit, quos etiam miserat ad perimendum regem Galliæ, dominum suum, cui nullam fidelitatem in communi eorum peregrinatione, sicut juramenti sacramento inter utrosque confirmatum est, exhibuerat. Deinde conqueritur quod signum ducis Austriae, consanguinei sui, ob ejus contemptum in cloacam apud Jopen præcipitaverit, et Teutonicos suos in terra illa Hierosolymitana verbis pro brosis et factis ubique¹ dehonestaverit.

f. 63 b.

Super his et hujusmodi calumniis rex ab imperatore conventus, confestim idem rex in medio stans cum duce Austriae, qui pro eo tunc plurimum lacrymabatur, contra singulas objectiones ita luculenter et argumentose peroravit ut omnibus admirationi ac venerationi haberetur, ita ut nulla suspicio de his in quibus accusabatur in cordibus eorum ulterius resideret. Nam objectorum veritatem et ordinem quibusdam veridicis assertionibus et probabili argumentatione ita in lucem propalavit, ut omnes falsas suspiciones, quibus impletatur omnimodis cassaret, et gestorum veritatem non reticeret. Prodicionem tamen, vel alicujus principis necis machinationem constanter defendebat, asserens se semper fore paratum ad purgandam innocentiam suam super tali objectione, prout curia imperatoris adjudicaret. Cumque diutius coram imperatore et principibus diser-

¹ ubique] Om. V.

tissime, ut est facundissimus, allegasset, surrexit imperator, et rege ad se accersito, osculatus est eum, deinceps blande leniterque cum eo colloquens. Ab illo ergo die cœpit imperator regem vehementer honorare, et familiariter cum eo agere.

De redemptione regis.

Deinde, medianibus hinc inde utrisque partibus, pro redēptione regis diutius tractatum est. Tandem ad hoc perventum est, ut pro redēptione sua daret centum quinquaginta millia marcas argenti ad pondus Colonensis. Cumque super hoc imperatori et regi conveniret, præstitum est ab episcopis et ducibus et comitibus juramentum, die apostolorum Petri et Pauli,¹ ut quamcūtius prænominatam pecuniam rex persolvisset, illico liber ad regnum proprium regrederetur.

Perlata autem in Anglia hujus concordiæ sententia a regis cancellario, qui literas domini regis et bullam auream imperatoris secum detulit, continuo exiit edictum a justitiariis regis, ut omnes episcopi, clerici, comites, et barones, quælibet etiam abbatia sive prioratus, quartam partem reddituum suorum ad redēptionem regis conferrent, quin etiam ad illud opus calices argenteos sustulerunt. Nulla denique ecclesia, nullus ordo, nullus gradus vel sexus prætermisssus est, quin ad redēendum regem cogeretur. Hujus vero tantæ calamitatis præsagia extiterant per totum illius anni circulum insolitæ tempestates, inundationes aquarum ter seu quater in quolibet mense, horrenda tonitrua hyemalia, fulgura et corruscationes, frugum et fructuum infertilitas.

f. 64.

¹ *Petri et Pauli]* June 29.

De morte Saláadini.

Eodem anno, circa Quadragesimam,¹ Saláadinus, qui tanta mala Christianis intulerat, divina animadversione percussus, apud Nazareth inter epulas subito exspiravit, cuius regnum Safadinus² frater ejus statim arripuit; fuerunt cum eo et sub eo filii Saláadini, contra quos filii Noradini, quos Saláadinus de regno patris eorum ex pellaverat, cum multitudine Persarum ascenderunt.

Rege autem Ricardo apud imperatorem detento, comes Johannes frater ejus, qui filiam comitis Glocestriæ³ duxerat in uxorem, auditio fratris infortunio, atque de regressione regis diffidens, fœdus amicitiae iniit cum rege Philippo.⁴

Savarinus ad episcopum Bathonicensem eligitur et consecratur.

Quomodo rex Philippus Normanniam aggressus sit.

Rex autem Philippus inimicitias contra regem Ricardum ubique exercens, Normanniam cum maximo exercitu aggreditur, non ordini, non sexui, non ætati parcens. Nam Gilibertus de Wascuil, accersito ad se prædicto rege, Gisortium ei per traditionem, sicut inter eos convenerat,⁵ tradidit. Deinde idem rex totum Vilcassinum et comitatum Albemarliæ usque ad Diepe, et vallem de Ruil, et præcipua castella, partim proditione, partim

¹ *Quadragesimam*] In A.D. 1193, Ash Wednesday fell upon February 10, and Easter Sunday upon March 28. According to the authority of Ralph de Diceto, Saladin died on February 28. See *Decem Script.* col. 668.

² *Safadinus*] Saphadinus, V.

³ *Gloestriæ*] Gloucestriæ, V.

⁴ *Philippo*] Here two lines have been erased in C., and in the blank thus left a different, but coeval hand

has inserted the entry respecting the bishop of Bath. And opposite to this entry, in the margin, occurs this note, written with a style: "Eodem anno H. in Cantuariensem archiepiscopum consecratur." The former of these notices is carried into the text of H., but the latter is unnoticed.

⁵ *convenerat*] Written upon an erasure in C.

expugnatione sibi subegit, necnon et terram Hugonis de Gurnai, qui se cum pluribus aliis regi subdiderat. Rothomagum etiam obsedit; sed laudabili virtute comitis Leircestriæ et probitate civium ejusdem urbis, cum suorum amissione et confusione ab obsidione repulsus est. Civitatem vero Ebroicensem¹ idem rex cepit, et multam tyrannidem exercuit.

Eodem anno, idem rex sororem regis Daciæ, nomine Ingelburgh,² puellam mirabili decore præditam, accepit in uxorem, quam post nuptias repudians, inter sanctimoniales apud Suessionem³ collocavit; omnesque Dacos, f. 64 b. qui cum illa advenerant, illico repatriare jussit.

De regis regressione.

Anno MCXCIV. Rex Ricardus, maxima jam parte redemptionis suæ persoluta, datisque pluribus obsidibus pro reliqua parte quæ restabat persolvenda, die Purificationis⁴ beatæ Mariae ab omni custodia imperatoris liber effectus est, et ad proprium regnum redire permisus. Qui cum matre sua et cancellario per terram ducis Luvanæ ad mare Britannicum proficiscens, apud Andeworpe aptum tempus transfretandi diutius exspectavit; qui in die Dominica post festum Sancti Gregorii⁵ in Angliam cum magno gaudio ad portum Sandwicensem applicuit. Hora autem qua rex cum suis applicuit, scilicet secunda hora diei, sole clarissimo rutilante, apparuit quidam serenissimus atque insolitus splendor, non longius a sole distans, quasi ad longitudinem et latitudinem humani corporis, candorem præfulgidum atque rubedinem quasi species iridis⁶ in se continens; quem

¹ *Ebroicensem*] Written upon an erasure in C., as are also the words,

"et multam tyrannidem exercuit."

² *Ingelburgh*] Ingelbuch, V.

³ *Suessionem*] This word has been

tampered with in C.; Suesionem, II.; Suessionem, V.

⁴ *Purificationis*] February 2.

⁵ *Dominica post festum S. Gregorii*]

March 13.

⁶ *iridis*] iris, MSS.

splendorem plures intuentes, pronunciabant regem in Anglia fore appulsum. Rex autem illico Cantuariam profectus, beatum Thomam devotus expetiit; deinde Londoniam proficiscens, a civibus Londoniæ cum maxima lætitiae pompa exceptus est, universa civitate contra regis adventum innumerabilium opum varietate decorata atque multiformiter adornata. Audito autem regis adventu, nobiles pariter et ignobiles adventanti regi cum magna alacritate occurrunt, cernere plurimum cupientes a captivitate regressum, quem pertimuerant nunquam reversurum.¹

Rege vero vix per unum diem apud Westmonasterium commorante, apud Sanctum Eadmundum oratus progreditur; inde Notingheam tendit, obcessurus et expugnaturus eos qui contra eum conspiraverant et comiti Johanni se obligaverant. Robertus Brito a rege captus; jussit ut fame in carcere interiret.² Exercitus enim Angliæ omnia alia castella præfati comitis jam ceperat, isto solo³ se adhuc viriliter tuente et defendantे; sed rege prædictum castellum obsidente et semel assiliente, ut certius cognoverunt obcessi inopinatum regis adventum, castellum domino regi tradiderunt, seipsos cum suis in voluntate et miseratione regis ponentes. Quorum quosdam in carcere retrusit, quosdam digno pretio redemit, pecuniam singulorum in tali necessitate avide sitiens. Nec mirum; qui enim thesauros proprios multis in locis jam expenderat, eosque partim in diutina peregrinatione, partim pro sua redemptione omnino evacuaverat, necesse erat ut aliorum pecunias avidius exquireret. Duæ siquidem præcipuae causæ eum vehementer urgebant; ut scilicet obsides pro se datos erga imperatorem redimeret, et ut exercitum copiosum contra regem Galliæ, qui terram suam incendiis atque rapinis undique devastabat,

f. 65.

¹ *reversurum*] fore reversurum, V.² *Robertus . . . interierit*] In the margin of C. and H.³ *solo*] Originally "sola" in V.

confestim conduceret. Quapropter, si avidius quam regiam majestatem decuit, pecuniam a subditis in tali casu exquirebat, ignoscendum potius erat et tantis angustiis afficti regis pie compatiendum, quam aliquid regiae necessitati derogandum.

Subactis igitur in Anglia omnibus in brevi adversariis, rex Ricardus in octavis Paschæ¹ apud Wintoniam consilio procerum suorum, licet aliquantulum renitens, coronatus est, archiepiscopo Cantuariensi Huberto Waltero missam celebrante, qui anno præterito a Hierosolyma regrediens in archiepiscopum est consecratus. Statim post hæc, rex in Normanniam transfretavit.

Cernens autem comes Johannes se nequaquam fratri suo posse resistere, laudabili usus consilio, regi in Normanniam applicanti supplex² occurrit, seque ad pedes ejus humiliter cum quibusdam militibus prostravit, miserationem fratris cum multis lacrymis implorans, seque in multis accusans et insipientiam confitens. At vero rex fraternæ calamitati misericorditer compassus, non se a lacrymis cohibere potuit, ejusque temerariæ præsumptioni condonavit, fratremque in terra prostratum erexit et in beninitatis gratiam recepit; sed tamen terras ejus³ ablatas nequaquam ei continuo restituit. Mox ambo, militari caterva stipati, hostiles acies sœpius invadunt, obvios quosque adversarios prosternunt, castella ac terras a rege Galliæ occupatas paulatim capiunt, terramque adversariorum rapinis et incendiis devastant.

Rex Tancredus Siciliæ obiit: quo audito, imperator ad illas partes cum magno exercitu profectus est. Obiit comes Albericus de Ver.⁴

f. 65 b. In Nativitate beati Johannis⁵ apparuerunt in aere

¹ in octavis Paschæ] April 17.

upon an erasure and in a different

² supplex] Om. V.

ink in C.

³ ejus] Om. V.

⁴ Nativitate B. Johannis] June

⁵ Obit ... Ver] This entry is 24.

duo magni circuli, loco, colore, et magnitudine a se invicem distantes. Nam minor circulus subrubeus et subobscurus ipsum solem æquis spatiis undique ambiebat; nubes vero subobscuræ et quasi fumosæ infra circulum et circa solem visebantur, sed solis fulgorem minime operiebant. Alius autem circulus permaximus erat, candidus et præfulgidus, nulla obscuritate vel rubidine suffusus,¹ qui medietatem prædicti circuli atque solis medietatem complectens, versus Angliam se latissimo circuitu extendebat. In circulo autem candido juxta minoris circuli conjunctionem apparuit quædam species iridis² ad longitudinem et latitudinem humani corporis; quod fatale prodigium ab hora tertia usque ad horam sextam perdurans, plurimorum oculos non sine admiratione ad se intuendum alliciebat. Hos autem circulos famem, tempestates, quæ ex aeris inæqualitate subsecutæ sunt, plurimi portendere arbitrabantur.³

Obiit dominus Petrus, abbas quartus de Cogeshale, cui successit dominus Thomas, monachus ejusdem loci.⁴

De morte ducis Austræ.

Anno MCXCV. Terra ducis Austræ a Coelestino papa anathemate innodata ob injuriam quam regi repatrianti dux ipse intulerat et ob retentionem obsidum, coelitus etiam percussa est anno præcedenti, sterilitate scilicet, fame et peste. Danubius etiam in quadam parte terræ ejus plus solito inundans, inopinato eventu decem millia hominum submersit. Sed quia in omnibus his plagiis non est aversus furor ducis, immo adhuc plurimos obsides pro injusta redemptione regis accipiens, eosque in arcta custodia ponens, ad ultimum ipse

¹ suffusus] suffusus, V.

² iridis] iris, C.; yris, V.

³ Hoc . . . arbitrabantur] In C. this sentence is written in a diffe-

rent hand. V., without any break, passes on to "Terra ducis."

⁴ Obiit . . . loci] This entry occurs in the margin of C.

divino judicio terribiliter percussus est, ipso cum proceribus suis Natale Domini cum maxima pompa et gloria celebrante. Die siquidem Sancti Stephani¹ cum lusum equitando pergeret, comitantibus sociis, equus, cui dux insidebat, mole nivis offensus corruit, sedentisque pedem cum tibia insanabiliter contrivit. Nam tibia cum pede protinus cum quadam nigredine intumescens, nullo medicorum cataplasmate sedari potuit, quin potius ignis, quem Infernalem vocant, tumori admixtus, intolerabiliter eum cruciabat; quem cruciatum dux diutius ferre non valens, pedem a crure detruncari fecit, ipso dolabrum interim tenente, cæteris omnibus præ nimio horrore et miserabilis domini sui miseratione hoc facere renuentibus. Sed nec sic doloris evasit cruciatus; nam statim femur cum reliquo corpore igne execrabi depascebatur. Tandem vero agnoscens impietatis culpam quam in regem et in obsides regis malitiose exercuerat, suadentibus episcopis qui aderant, obsides absolvit, et residuum pecuniæ de regis redemptione, quod nondum expenderat, se redditurum spopondit, atque ecclesiasticæ censuræ se deinceps parturum promisit. Unde episcopi eum in tanta calamitate constitutum in communionem receperunt, atque ita vita decessit. Cujus corpus diutius inhumatum jacuit, eo quod filius ejus mandata patris exsequi nolle. Tandem ab amicis compulsus, obsides absolvit et repatriandi licentiam concessit; qui cum maximo labore atque inedia latenter ad propria sunt reversi. Talis igitur ultio in ducem suosque divinitus processit.

Imperator Henricus subjugavit sibi regnum Apuliæ atque Siciliæ, mortuo Tancredo rege, qui Willelmo regi injuste successerat. Idem enim imperator duxerat in uxorem sororem² regis Willelmi, cui regnum illud justius debebatur, mortuo fratre.

¹ S. Stephani] December 26.

has been erased from the text at

² sororem] Added in the margin
of C. in a different ink. A word

this point.

De rege.

Rex de Maroch cum triginta regulis et cum innumerabili Sarracenorum exercitu ex Africa prorumpens, in Hispaniam applicuit, terramque regis Petit Hispaniae, pluresque provincias incendiis et rapinis depopulans, non parcebatur aetati nec ordini,¹ nisi eis qui se sponte ejus vesaniae subdiderunt. Habeat enim in comitatu suo, sicut principes terrae illius capitulo Cisterciensi flebiliter intimaverunt, sexdecies² centum millia hominum, ex quorum inopinato adventu omnis Christianitas vehementer turbata est.

De abbe Joachim.

Hac³ tempestate exstitit quidam abbas non longe ab urbe Roma, ordinis Cisterciensis, sed Cisterciensibus minime subjectus, qui quamdam expositionem super septem visiones Apocalypsis edidit, accepta divinitus, ut aiunt, sapientia, cum fere esset prius illiteratus. In hac autem expositione evidenter ostendit Vetus Testamentum Novo Testamento concordare, chronicis utriusque temporis adhibitis et diligenter suppeditatis; ubi etiam probare nititur quod quamdiu duravit lex circumcisionis, solo pracepto prius data et post scripto confirmata, tamdiu durabit gratia Evangelica. Loquitur vero ibi secundum differentiam septem visionum de mysterio septem visionum de mysterio septem⁴ sigillorum, ostendens ea fore clausa in Veteri Testamento, reserata autem in Novo; assignans sex generales persecutio-

f. 66 b.

¹ *aetati nec ordini*] ordini, nec ordini, V., which Martene has (conjecturally) corrected to “ordini nec “sexui.”

² *sexdecies*] So C. above the line, but originally “xvi. centum.” In V.

“xvi. sexdecies,” the first numeral having been altered by erasure.

³ *Hac*] Here in C. the ink and the style of the writing change.

⁴ *visionum de mysterio septem*] Om. V.

bus Christianorum. Quintam vero persecutionem, quam sub quinta visione et quinti sigilli apertione distinxit, dicit agi tempòribus nostris a Saláadino et ejus successoribus, qui terram Hierosolymitanam invaserunt, et matrem Syon a civitate sua Hierusalem transmigrare compulerunt, orbata sancta Cruce, civitate et regno, et Christianorum ceremoniis et omni gloria sua illis in locis spoliata. Hanc autem persecutionem quintam quintæ persecutioni Veteris Testamenti non incongrue assignare videtur, in qua muri Hierusalem eversi sunt, et Templum concrematum est, et populus in Babylonem a Nabuchodonosor captivus adductus fuit. Dicit etiam quod anno Dominicæ Incarnationis MCXCIX. incipiet sexta visio¹ et sexti sigilli apertio, sub qua visione probat auctoritate Apocalypsis, quod complebitur omnis Antichristi persecutio, et ejusdem mors et perditio. Sed ante ejus persecutionem dicit Evangelium Christi ubique prædicandum, et ecclesiam fidelium per omnes gentes dilatandam. Post Antichristi vero interitum, quot annorum vel dierum fieret expletio sigilli sexti, id est, mortuorum resurrectio et septimi sigilli inchoatio, id est, sanctorum æterna glorificatio, soli Deo cognitum esse fatetur.

Hic² Romæ interrogatus a viro venerabili et in Dei Verbo facundissimo et æque religioso abbe Persennæ, quonam ausu talia prædiceret, an ex prophetia, an conjectura, seu revelatione? respondit se neque prophetiam, neque conjecturam, neque revelationem de his habere; "Sed Deus," inquit, "qui olim dedit prophetis spiritum prophetiæ, mihi dedit spiritum intelligentiæ, ut in Dei spiritu omnia mysteria sacræ Scripturæ clarissime intelligam, sicut sancti prophetæ intellexerunt, qui eam olim in Dei spiritu ediderunt." Requisitus autem ab eodem abbe, quid sentiret de Anti-

¹ *visio*] This word is an addition in V. | this passage is written in the margin, apparently by the same hand.

² *Hic . . . sexagenarius*] In C.

christo? Respondit ipsum jam esse adolescentem in urbe Roma. Cui cum objiceret patrum præsagia, quod in Babylonia nasciturus prophetatus sit;¹ statim intulit, Romam mystice Babylonem vocari, juxta illud beati Petri apostoli in fine Epistolæ² suæ primæ: “Salutat vos ecclesia quæ est in Babylone electa;” unde expositor Romam Babyloniam vocat propter confusionem multiplicis³ idolatriæ. Prædixit quoque Innocentium Tertium successorem non habiturum.⁴ Requisitus autem quoto dehinc anno regnaturus foret Antichristus? Respondit, quod nisi morte præveniretur, ipsum ætatis permisso videre posset. Videbatur autem fere sexagenarius.

Quid⁵ vero super hujus viri assertione, vel potius opinione, sentiendum sit, successores nostri certius dijudicare poterunt. Nos tamen jam videmus quod typicum Babylonis regnum maximum in orbe obtinet principatum, terras Christianorum de die in diem occupando, et erroris perniciem dilatando. Post mortem enim Heraclii imperatoris, languescente Romano imperio, Arabum atque Sarracenorum surrexit principatus, qui omnes impiissima secta Mahumeti hæresiarchæ infecti sunt, qui vi armata maximas Asiæ partes, et jam fere totam Asiam cum tota Africa, ac maximam partem Hispaniæ occupantes, in subjectos sicut imperium sic et errorem suum transfuderunt. Quæ hæresis diaboli quidem machinatione concepta, primo per Arrium seminata, deinde per Mahumet regem de Mecha longe lateque proiecta et multo deformius adacta, per Antichristum autem ex toto secundum diabolicam intentionem complebitur, et per totum orbem diffundetur. Sed ut malignitas diabolicae adinventionis jam

f. 67.

¹ sit] Originally “est” in V., but altered by the first hand.

² Epistolæ] See 1 Pet. v. 13.

³ multiplicis] multiplicem, V.

⁴ Innocentium . . . habiturum] In

C. and V. incorrectly “Innocentius . . . habiturus.”

⁵ Quid] The narrative is here resumed in the text of C.

propagata, facilius per Antichristi sævissimam persecutionem possit in Christicolas ubique dilatari, credibile est primitus Sarracenos Antichristi præcursores paulatim terras Christianorum invadere et suo dominio subjugare, sicut eos jam fecisse cernimus; ita ut nullus Christianus princeps, peccatis Christianorum exigentibus, adeo potens exsistat, qui Antichristi sævissimæ persecutioni et vesanæ tyrannidi audeat, vel possit, rebellando resistere.

MCXCVI. Willelmus cum Barba Londoniis occiditur.¹

Anno MCXCVI. magna dissensio exorta est inter regem Ricardum et archiepiscopum Rotomagensem pro cuiusdam castri constructione quod vocatur Andeli, ita ut archiepiscopus ab archiepiscopatu suo discederet atque Normanniam interdiceret, sedemque apostolicam adiret, pro violenta illius loci invasione, qui ad jus Rotomagensis ecclesiæ spectabat. Contra quem W.² Elyensis ecclesiæ episcopus et domini Regis cancellarius, Romam proficiscens, in ipsa statim progressione infirmitate correptus, Pictavis mortuus est, Domino arborem infructuosam succidente, ne diutius, vana et inutilia ac officio suo omnino incongrua perpetrando, terram occuparet.

Rex Ricardus dedit Othoni nepoti suo, filio ducis Saxonæ, comitatum Aquitanæ.

Ventus vehemens factus est mense Novembri, ita ut turres ac domos, arboresque everteret.

Soror regis Ricardi Johanna, quæ et regina extiterat Siciliæ, desponsata est comiti Sancti Ægidii.

Rex Ricardus dedit magistro Philippo, clero suo, episcopatum Dunhelmensis ecclesiæ; dedit etiam episcopatum Elyensis ecclesiæ magistro³ Eustachio, cancellario suo, qui et ipse clericus extiterat prioris cancellarii jam defuncti.

¹ MCXCVI.] *Willelmus . . . occiditur]* This entry occurs in the margin of V. in red ink, but is not found in C.

² W.] This letter is in the margin of C., but in the text of V.

³ *magistro*] Upon an erasure in C.

Archiepiscopus Eboracensis, exigentibus culpis, archiepiscopatu suo satis juste spoliatus, Romam petiit; sed gratiam regis Ricardi et archiepiscopi Cantuariensis minime obtainere potuit, neconon et cæterorum quos vehementer offenderat; unde et quos per reconciliacionis gratiam sibi placabiles reddere¹ non potuit, per beneficorum malitiam extinguerre proposuit. Sed antequam eorum malitia prævaluisset, quidam ex beneficis deprehensus² est, qui rei hujus veritatem archiepiscopo et postmodum regi confessus est.

De visione cuiusdam monachi.

Quidam monachus exstitit in Enigmensi cœnobio, juvenis quidem ætate sed morum probitate senior, qui nuper postquam de sæculo ad religionem transierat, quodam languore correptus fuerat. Hoc itaque languore per quindecim menses contabescens, cœpit Dominum obnixius rogare quatenus ei dignaretur aliqua revelare de locis penitibus peccatorum et de mansionibus beatorum; nec prius destitit a precibus donec desiderium cordis ejus tribueret ei Dominus. Hoc itaque anno eductus a corpore per beatum Nicolaum, scilicet, nocte³ illa quæ p̄cedit sextam feriam Dominicæ Passionis, quasi exanimis jacuit usque dum classicum pulsaretur in Sabbato⁴ in vigilia Paschæ; qui rursum ad corpus reductus, sanum et incolumem se ab omni languore repperit. Postmodum autem visiones suas relatu dignas, quas veraciter conspexerat et memoria diligenter tradiderat, fratribus reverenter ac seriatim enarravit; quarum certitudinem ex signis evidentioribus perpendentes,

¹ *reddere*] Originally “reddidit” in C. and V. Altered by erasure to “reddere.”

² *deprehensus*] In the margin of V., with a reference from this word, is written, “Rogerus clericus,”

“ut dixit,” in red ink, by a contemporary hand. It is not found in C.

³ *nocte*] April 18.

⁴ *Sabbato*] April 20.

et de relatione personæ referentis nihil hæsitantes præclaras illas visiones præclaro atque eleganti stylo illustrarunt.

f. 68. Conspicatus est siquidem frater ille tria loca poenalia, magnitudine infinita, a se invicem pro criminum qualitate et pœnarum enormitate distincta atque remota. In singulis quibusque locis intuitus est infinitam hominum multitudinem utriusque sexus, diversæ ætatis, conditionis, et ordinis, qui culparum qualitate leviori sive acerbiori plectabantur supplicio. Intellexit ergo et memoriæ diligenter contradidit per qualitatem et modum suppliciorum modum et qualitatem culparum, pro quibus tam immanissimis afficiebantur tormentis. Illi autem qui in primo poenali torquebantur loco, levi quodam atque mitiori afficiebantur tormento, respectu pœnarum quæ in secundo et tertio loco visebantur. Sed quisquis modum et ordinem visionum istarum, necnon et qualitatem tormentorum pro qualitate criminum, et personarum potentium cognitionem, gestum, et habitum, atque diversas mansiones beatorum plenius desiderat, legat¹ libellum in quo prædictæ visiones diligenter exaratae sunt, et magnum divini timoris incitamentum ex inspectis profecto reperiet.

Anno MCXCVII. obiit Cœlestinus papa, cui successit Innocentius Tertius.²

Comes Henricus, quem rex Ricardus regno Hierosolymitano præfecerat, apud Ptolomaidam de quadam sublimi fenestra corruens, cui incautius innitebatur, totus contritus miserabili morte vitam finivit.

De morte Henrici imperatoris.

Imperator Henricus, postquam regnum Siciliæ suæ ditioni subjugaverat, omnemque illam pecuniam satis injuste de redemptione regis Ricardi acquisitam mili-

¹ *desiderat, legat]* Between these two words occurs an erasure in C. | ² *Tertius]* Added in the margin of C., but omitted in V.

tibus stipendiariis distribuerat, obiit in Campania apud Tusculanam, satis anxius et gemens quod tantum scelus erga regem a peregrinatione repatriantem facere præsumpsisset, justum Dei judicium super se manifeste venisse sentiens. Recolebat nimirum transacti temporis quo imperaverat brevitatem, scelerum suorum numerositatem, bonorum actuum, quibus perenni vita simul et memoria beatus foret, paucitatem; maximeque illius impietatis horrore cruciabatur, quod regem a sanctorum locorum peregrinatione redeuntem tanto tempore in custodia sua detinuerat, ubi per detentionis suæ occasionem, magnam partem sui principatus, hostibus terram suam interim invadentibus, amiserat. Torquebatur etiam quod regnum regis tam indebita ac intolerabili exactione oppresserat; quod nihil adhuc in recompensationem persolutæ sibi indebitæ pecuniæ regi reverso persolverat, nec aliquod ereptionis auxilium contra invasores atrociter decertanti contulerat. Pro his et hujusmodi malis mente et corpore vehementer afflatus, in dolore et tristitia diem clausit extremum.

f. 68 b.

Hic diligenter perpendat quisquis avaritiæ facibus¹ inardescit, quisquis aliorum facultates injuste diripit, quam brevi temporis transitu consumuntur, quam cito pereunt et defluunt. Attamen quædam amara imprimuntur memoriae signacula, ac fœda relinquunt cauteriatæ conscientiæ perpetuo vestigia, nisi ante mortem ablata restituantur atque condigna satisfactione expientur. Ecce, quanta et qualis est severissima animadversio justi Judicis Dei, terribilis in consiliis super filios hominum! Ecce, quomodo Altissimus est patiens redditor, qui peccatorum mala et patitur et reddit! Ducem siquidem Austriae, qui regem captivaverat, super nequitia perpetrata impenitentem horribili atque insanabili plaga ultiō divina primitus percussit; imperatorem vero, violenter extorta minime

¹ *facibus*] *fascibus*, MSS.

restituentem, exitiali morte postmodum¹ multcavit. Hinc jam tertius hostis,² crudelior cæteris, infestior universis, quem Dei longaniimitas diutius toleravit, sibi metuat, sibique prospiciat, ut ea quæ potius dolo quam viribus rapuit, exsolvore studeat, ne secundum duritiam³ suam et cor impœnitens thesaurizet sibi iram divinæ animadversionis, nec diutius abutatur Dei patientia, ne severiori (quod absit!) feriatur vindicta. Sed in⁴ omnibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta ad diripiendum, ad prædandum et ad interficiendum.

Prædictus vero imperator, dum adhuc incolumis persisteret, sibi forte blandiebatur, cæteris sibi applaudentibus atque adulantibus, quod copiosam militum catervam in partes Hierosolymitanas, anno præcedenti,⁵ cum archiepiscopo Magontino et cum ducibus et comitibus suis direxerat, quibus de thesauris suis maximam pecuniam distribuerat, quam tamen virus pestiferæ supradictæ rapacitatis omnino fermentaverat. Inde est, ut licet suspicari, quod copiosus ille exercitus, et longe numerosior quam pater ejus Frethericus secum prius adduxerat, in partibus transmarinis adveniens, magnam quidem stragem paganorum fecit, civitatesque maritimas et oppida a Sidone usque ad Antiochiam satis viriliter, ut dicunt, expugnavit atque expugnando cepit; sed captas, justo Dei judicio, qui odio habet rapinam in holocaustum, citius amisit, quantum et pecunia illa imperatoris in capiendis urbibus incassum dispergeretur, atque exercitus ejus conductitius magis affligeretur; quem vehementius contrastavit civitatum captarum amissio, quam prius lætificaverat⁶ earumdem triumphalis adeptio. Audita denique morte

¹ *postmodum*] In C. the word "postmodum" is added between the lines, but occurs in the text of V.

² *tertius hostis*] An allusion, doubtless, to the king of France.

³ *duritiam*] See Rom. ii. 5.

⁴ *Sed in*] See Isai. v. 25.

⁵ *anno præcedenti*] A.D. 1196.

⁶ *lætificaverat*] *lætificarat*, C.

imperatoris, confestim exercitus ille regreditur, unusquisque in terram et patriam suam, terram Hierosolymitanam satis afflictam relinquentes; tribus tantum civitatibus viriliter contra insultum¹ paganorum se tuerintibus, scilicet Ptolomaida, Tyro, et Tripoli.

De crudeli morte Andronici imperatoris.

Ante hoc tempus,² Andronicus imperator Constantiopolitanus, justo Dei judicio, a proceribus suis³ et civibus urbis regiae comprehensus, horribili atque crudelissima nece periit, ob nimiam factorum suorum prottervitatem et cordis inhumani arrogantiam. Nam ab illo praeclaro palatio urbis Constantinopolis violenta manu civium abstractus et concatenatus, ad colla indomitorum equorum judicio procerum ligatus est, atque eadem die patibulo suspensus spiritum gemebundus miserabiliter⁴ exhalavit. Satis enim promeruerat tam horrendo mortis suppicio dilaniari, cuius vita fere in omnibus odiosa atque maligna exstiterat. Siquidem imperatorem adolescentulum, consanguineum suum, filium videlicet Emanuelis piissimi imperatoris, cui se velut tutorem atque patronum exhibuerat, dolo tenuit et dolose occidit, quem navi, ut dicunt, impositum in mare⁵ submergi fecit. Cujus imperium atque thesauros confestim invadens, etiam imperatricem adolescentulam, filiam scilicet regis Ludovici, sororem regis Philippi, quam filius ejusdem Andronici pro execribili facinore patris sui noluit maritali lege contingere, a patre jussus, nefandis complexibus violavit, atque intra numerum concubinarum suarum violenter retinuit, hancque dignitate imperiali penitus exspoliavit. Tantæ autem inhumanitatis et arrogantiæ exstiterat, quod

f. 69 b.

¹ *insultum*] assultum, V.

² *suis*] Above the line in C.; in the text of V.

³ *Ante hoc tempus*] Namely, in
1185.

⁴ *miserabiliter*] Om. V.

⁵ *mare*] mari, V.

neminem suorum in¹ palatio in conspectu suo residers permittebat, sed omnes, (cujuslibet ordinis, vel gradus, aut dignitatis forent,) more servientium astantium, palliis depositis, famulari. Et quia injuste imperium sibi indebitum arripuerat, omnes suæ nationis homines suspectos habebat. Unde probos quosque diversæ gentis alienigenas ad se accersiri fecit, atque de hujusmodi familiarem exercitum circa se instituit.

Inexorabilis discordia jampridem inter regem Angliæ et regem Galliæ exorta, nequaquam potuit ullo pacis fœdere terminari, aut aliquo colloquio inter eos habitu sedari; quin utriusque exercitus provincias ferro [et]² flammis devastaret, rapinis indulgeret, urbes, castella, ecclesiasque solo tenus everteret; in tantum ut terra absque habitatore relictæ, et cultoribus evacuata, solitudinis speciem multis in locis præferre videretur. Nec defuit tantæ impietati divinæ ultionis animadversio, quæ utriusque principis terras fame, peste, ex nimia aeris intemperie, per septem annos dirissime flagellaret. In Gallicanis tamen partibus major famis calamitas esse videbatur. Sed in³ omnibus his non est aversus furor eorum, sed adhuc manus eorum extentæ ad rapiendum et interficiendum. Verumtamen in utriusque exercitus simili pugna, dissimilis pugnæ causa geri videbatur, cum terras, quas rex Francorum partim dolo et quorundam proditione subjugaverat, partim subitanea invasione, nemine defendente, injuste præoccupaverat, rex Anglorum de captivitate regrediens nitebatur auferre, et de manibus violenti invasoris violenter extorquere; unde et in omni fere decertatione sua prosperior ei fortuna arridebat, et optatum decertationis trophæum laetus reportabat. Ex quo enim liber ab imperatore rediit, non solum ablata castella (absque Gisortio et quibusdam aliis,) recuperavit, verum etiam et multo